El personatge Odaç que esmenta el text està documentat des de 1137 fins 1192 ([*Arx Cap Bcn*, perg. 1-14-163], [*Chesé 2011*, doc. 339, 341, 370, 378, 453, 593], [*Boix 1985*, p. 211] i [aquesta col·lecció, doc. 11, 12]). Els cinc primers d'aquests documents el mostren com a home de confiança de Ramon Berenguer II d'Àger, el pare d'Ermessenda. Posteriorment potser es tracti de generacions subseqüents d'un mateix llinatge.

¹ *Notum sit^[a] cunctis^[b] hoc audientibus quomodo ego, G[uilelmus] de Finestres, et mea soror Estefania |² sic vindimus Domino Deo et Sancte Marie del Pla de Trogó et Bernad, capelano, et omni conventu |³ ejusdem loci fratres et sorores et Arnaldo de Anglerola^[c] et domina Ermsendis et n-Ameli. Vindimus quales di-|⁴rectos abemus en Caneles, vel de compras que nostro pater i fez, niexamples lo cas-|⁵tel e la vila et suis terminis, id sunt terras, vineas, casas, casalibus, ortos, ortalibus, li-|⁶naris, canamares, arbores, pomiferas et impomiferas, et^[d] saxas, et fluminas, mo-|⁷biles et immobiles, et pasturales, et forns, et usaticos, et ademprius, cul-|⁸tum vel ermum, totum ab integrum, cum exiis vel regresiis et suis pertinenciis quod^[9] pertinere debent. Adhuc vindimus^[e] nos ad vos mediatate d-acò^[f] que n-Odaz s-i^[10] avie retengud en castel et en la land^[g] et en tot quant i a. Sic vindimus nos vindito-|¹¹res^[h] totos nostros directos^[i]. Sic vindimus nos a Deo et a Sancte Maria et ad^[12] vos alios fratres propter precio placibile quod de vos accepimus C solidos. |¹³ Sic^[j] vindimus nos ad vos per bona fide sine ullo ingenio. Et de ista hora |¹⁴ in antea aut ullus homo vel femina qui ista carta^[k] inquietare voluerit vel |¹⁵ illa honore non hoc validat, sed in duplo componat aut componamus, et in ante ista |¹⁶ carta firma^[l] sit et stabile permaneat omni tempore.*

Actum est hoc, facta ista carta, III idus decem-|¹⁷ber, anno ab Incarnacione Domini M^oC^oLXXXX^o.

Sig+num G[uilelmi] de Finestres, si-|¹⁸g+num Estefania, qui ista^[m] carta mandaverunt scribere et testes firmare^[n] |¹⁹ et sua signa facere.

Sig+num Arsen, sig+num R[aimundi] de Senlorenz, |²⁰ sig+num Beó, sig+num B[ernardi] de Caneles. Isti sunt testes visores et |²¹ auditores^[o].

G[uilelmus] de Monfalcó, fermea de salvedat.

Arnaldus, sa-|²²cerdos, scribsit^[p] (signe) die et anno quod supra.

[^a] Ad lit.: *sic* [^b] Ad lit.: *cunctcis o c[on]en?t[er]ei?is* [^c] Ad lit.: *Anglerora* [^d] repetit
 [^e] Ad lit.: *vindoimis* [^f] acò: açò [*DCVB*] [^g] *landa*: terreny poblat de plantes salvatges
 (vegi's [*DIEC2*] i [*DCVB*]) [^h] Ad lit.: *vindito vinditores* [ⁱ] Ad lit.: *dicretos* [^j] Ad lit.: *Scic*
 [^k] Ad lit.: *cart* [^l] Ad lit.: *fima* [^m] Ad lit.: *istia* [ⁿ] Ad lit.: *fimare* [^o] Ad lit.: *auditres*
 [^p] Ad lit.: *scribsit*

12

10 juliol 1192

Arsenda i el seu fill Guillem de Montfalcó donen a l'església de Santa Maria de Tragó el castell de Canelles i el lliuren als germans i germanes de dita església. A més, Arsenda es dona ella mateixa a la mateixa església.

► O M 1014.20. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Donacio facta monasterio Vallis Viridis.* 2. *Donacio facta monasterio Vallis Viridis de loco et termino de Canelles, anno 1092* 3*. *per dominam Arsendem.* 4. *Leg 658/1.* 5. *Nº 5.*

α Segle XVIII : Ru 37 (f. 315 r).

β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 37 (p. 92).

α 1988, J. M. Cots : Co 1.

Tot i que en la data del pergamí s'hi llegeix clarament 1092, està bastant clar que hi ha un error i que en realitat es tracta de l'any 1192. En efecte, el document quadra molt bé amb la resta de documentació de finals del segle XII, quan la comunitat està molt ocupada en l'adquisició del lloc de Canelles i encara té un caràcter primitiu (formada per “germans i germanes”, sense cap esment d'una abadessa fins a l'any 1198). En particular, aquest document coincideix amb el precedent, de l'any 1190, en tres noms de persona —Guillem de Montfalcó, Arsenda i Odaç— i és bastant plausible, especialment per la raresa del tercer, que no és pas una casualitat, sinó que es tracta realment dels mateixos personatges; en aquest sentit, també és de notar que Guillem de Montfalcó apareix també en el document 22, de l'any 1200. En canvi, la data de 1092 obliga a postular un munt de circumstàncies excepcionals, com ara: l'establiment d'una comunitat monàstica en un lloc que encara no estava prou controlat pels cristians (vegi's [*Mora 2010*, §1.8]), la manca total d'altra documentació sobre el monestir fins l'any 1172, el manteniment d'un caràcter primitiu durant més d'un segle, i el fet que el document no doni la data amb referència als reis francs, com seria d'esperar a finals del segle XI. També és de notar que el regest α del segle XVIII —reproduït a β— tampoc no dubta en corregir l'any al 1192.

¹ *Cunctis legentibus atque audientibus pateat quod ego, Arssendis, et Guillelmus, filius ejus, de Montefalcho, |² donatores sumus Domino Deo et ecclesie Beate Marie de Trogó. Per hanc scripturam nostre donacionis damus prefate ecclesie |³ gratuito corde castrum de Canneles cum suis terminis, omne hoc, videlicet, quod ego, predicta Arsendis, et filius meus Guilelmus |⁴ ceterique mei filii hodie habemus vel habere debemus in prelibato castro et in suis terminis, quod nobis evenit per acapte sive per |⁵ empacione seu per qualicumque voces. Hoc est, memoratum castrum cum predicto termino, cum, videlicet, vineis et terris et molendinis, cum |⁶ paschuis et aquis et petris et silvis et arboribus, pomiferis et impomiferis, cum heremo et directo cunctisque pertinentiis, et exitibus |⁷ et redditibus. Sicut predictum est, ita damus prelibate ecclesie bona fide, remoto malo ingenio, per secula cuncta. Et de nostro jure tradimus |⁸ in dominio sepe dicte ecclesie, in manibus ejusdem loci fratrum et sororum, ad eorum proprium alaudem, quod facimus pro redempcione animarum nostrarum et pa-|⁹rentum^[a]. Preterea, ego, jam dicta Arsendis, trado me ipsam Domino Deo et sepe dicte ecclesie ut Deus mea peccata dimitat. |¹⁰ Et si ullus homo vel femina qui contra hanc cartam ad disrumpendum venerit, non valeat; ira, autem, Dei incurrat super eum.*

Actum est hoc VI^o |¹¹ idus julii, Dominice Incarnacionis anno XC^oII^o post mille-simum.

Sign+um Arssendis, sign+um Guilelmi de Montefalcho, |¹² qui hanc cartam mandaverunt scribi testibusque firmari.

Sign+um Odacii, sign(signe)um R. Odacii, sign+um A. de Bello-|¹³monte, qui hoc laudant et firmant.

Sign+um B. de Àger, sign+um B. de Claromonte, sign+um G. de Bescarre. |¹⁴ Isti sunt testes.

Berengarius, presbiter, rogatus scripssit suumque (signe) posuit die et anno prefixo.

^[a] Ad lit.: *pararentum*

13

maig/juny 1196

Alet Sabatera i els seus fills i filles venen al monestir de Santa Maria del Pla de Tragó una peça de terra situada al Pla de Santa Maria. Com a compradors hi figuren Pere de Besora i els germans o germanes de dit monestir. El preu és de 12 sous jaquesos.

► O M 1015.01. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Carta vendicio[n]is facta monasterio de Trogó* 2*. *cujusdam pecie per Alet Cabecera. 1196.* 3. *Leg 658/[6]*. 4. *Nº 9.*

a 1988, J. M. Cots : Co 6.

Mateix rogatari i mateixa fórmula que els documents **14** i **15**.

La data —*VIII nonas junii*— també és comuna amb aquests documents, així com el **16**, però no és consistent amb les regles habituals.

Cumctis presentibus atque futuris sit manifestum quod ego, Alet Çabatera, et filiis vel filiabus |² meis, nos omnes, constricti egestate famis, per nos et per omnes nostros, bona fide et irrevocabiliter, vendimus et titu-|³lo perfecte vendicionis tradimus monasterio Sancte Marie Plani de Trogó, et Petro de Besora et fratribus |⁴ ibidem Deo servientibus, presentibus atque [futuris], unam peciam terre que est in termino de Trogó, ad locum qui dicitur in Plan |⁵ Sancta Maria. Que pecia terre affrontat in parte orientis Pere Domèneg, de occiduo et de aquilone predic-|⁶ti monasterii, de meridie in torrente. Quicquid ab istis affrontacionibus includunt et terminatur, cum ingre-|⁷ssibus et egressibus et melioramentis et pertinentibus, per nos et per omnes nostros vendimus prenominato monasterio et Petro de Besora et fratribus dictis et successoribus eorum pro XII solidis de niorum mone-|⁹te Jachensis, quos omnes numerando nobis pacavistis. Ideoque dictam terram de nostro posse et tenedone [eici]-|¹⁰mus et in possessione mitimus, sine omni vinculo et retentu, quod ibi non facimus aliquo modo, sed, [ut]^[a] san[ius dil]-|¹¹ci potest, fratres ipsius monasterii et successores eorum et quos voluerint habeant, teneant, po[sside]-|¹²ant et expletent eam per omnes voluntates eorum faciendas in perpetuum. Et est fide G[erallus] de Trogó [et sua po]-|¹³sterita, quomodo illis faciant tenere et avere a Domino Deo et a Sancta Maria et ad ipsis fratres vel so-|¹⁴rores |^b qui ibidem sunt omni tempore, semper persolvendum decimum fructus ipsius terre dominis de Trogó |¹⁵ atque jura eorum. Et nos et nostris erimus vobis et vestris guirentes ac legales defensores |¹⁶ de dicta terra de omnibus hominibus (espai en blanc, potser raspat, d'uns 15 ch).

Facta ista carta VIII nonas ju-|¹⁷nii, anno ab Incarnacione |^c Domini M^oC^oX^cVI^o.

Sig+num Aled Çabatera, sig+num Guilelm |¹⁸ Bernad, sig+num Maria, (espai en blanc d'uns 15 ch) nos in simul qui ista carta mandavi-|¹⁹mus scribere testibusque firmare rogamus.

Sig+num A[rnalli] d·Anglerola, sig+num |²⁰ E[rmessendis] d·Àger, sig+num Raimundi Berenger, sig+num A[rnalli]^[d], sig+num Pere Domèneg, |²¹ sig+num Pascoal de Latorre, sig+num Giem del Grael, |^e sig+num G[erallus] |²² de Trogó, sig+num Guilelm de Trogó. Isti sunt testes, visores et auditores, [et]^[f] aliis |²³ multis.

Martinus, sacer, precatus fuit et hoc sig(signe)num fecit die et anno quod s[upra].

^[a] Afegit pels editors a imitació dels documents **16** i **17** ^[b] Ad lit.: *sororores* ^[c] Ad lit.: *Incanacione* ^[d] Deu tractar-se d'Arnau d'Anglesola junior, fill d'Arnau d'Anglesola

i d'Ermessenda d'Àger [e] Cancel·lat: *Isti* [f] Afegit pels editors a imitació dels documents **16–18**

14

maig/juny 1196

Ramon Çurriana, la seva esposa Sança, la seva filla Saurina, i Domingo, marit d'aquesta última, venen al monestir de Santa Maria del Pla de Tragó una peça de terra situada al Pla de Santa Maria. Com a compradors hi figuren Pere de Besora i els germans o germanes de dit monestir. El preu és de 27 sous jaquesos.

► O M 2062.11. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Vendicio facta monasterio de Trogó.* 2*. *Venditio facta monasterio Vallis Viridis de quadam pecia in Plano Sancte Marie.* 1196. 3. L 1471/21.

Mateix robatari i mateixa fórmula que els documents **13** i **15**.

La data —*VIII nonas junii*— també és comuna amb aquests documents, així com el **16**, però no és consistent amb les regles habituals.

¹ *Cunctis presentibus atque futuris sit manifestu quod ego, Raimundus Çuriana^[a], e coniux mea Sança^[b], e Sau-^[2]rina, filia mea, et aliis filiis vel filiabus meis, e Domingo, genero meo, nos omnes constricti egestate fa-^[3]mis, per nos et per omnes nostros, bona fide et inrevocabiliter, vendimus et titulo perfecte vendicionis tradimus^[4] monasterio Sancte Marie Plani de Trogó, et Petro de Besora et fratribus vel sorores ibidem Deo servientibus, presen-^[5]tibus atque futuris, unam peciam terre que est in termino de Trogó, ad locum qui dicitur in [pla] de Sancta Maria. Que pecia^[6] terre affrontat in parte orientis et de occidente et de meridie et de septentrionem predicti monasterii.* ^[7] *Quicquid ab istis afrotacionis includunt et terminatur, cum ingressibus et egressibus et melioramentis et pertinentibus,* ^[8] *per nos et per omnes nostros vendimus prenominato monasterio et Petro de Besora et fratribus vel sorores dictis et* ^[9] *successoribus eorum pro XXVII solidis denariorum monete Jachensis, quos omnes numerando pacavistis.* ^[10] *Ideoque dictam terram de nostro posse et tenedone eicimus et in possessione mitimus, sine omni vinculo et reten-^[11]tu, quod ibi non facimus aliquo modo, sed, [ut]^[e] sanius dici potest, fratres vel sorores ipsius monasterii et successoribus^[12] eorum et quos voluerint habeant, teneant, possideant et expletent eam per omnes voluntates eorum facien-^[13]das in perpetuum. Et est fide de salvitate G[erallus] de Trogó et sua posterita, quomodo illis faciant tenere^[14] et avere a Domino Deo et ad predicto monasterio et ad ipsis fratres vel sorores qui ibidem sunt omni tempore, semper^[15] persolvendum decimum fructus ipsius terre dominicis de Trogó atque jura eorum. Et nos et nostri erimus^[16] vobis et vestris guirentes ac legales defensors de dicta terra de omnibus hominibus.*

Facta ista carta VIII |¹⁷ nonas junii, anno ab Incarnationis Domini M^oC^oXC^o VI^o.

Sig+num Raimundus Curriana^[d] sig+num |¹⁸ Sança^[b], conjux mea sig+num Domingo, genero meo, sig+num Saurina, conjux sua, sig+num |¹⁹ Bernadus^[e], sig+num Petri, sig+num Domingo, sig+num Sança^[b], nos in simul qui ista |²⁰ carta mandamus^[f] scribere, testibus firmare rogamus.

Sig+num A[rnalli] d.Anglerola, sig+num |²¹ E[rmessendis] d.Àger, sig+num R[aimundi] Brengerarius, sig+num Ellardis, sig+num A[rnalli]^[g], sig+num |²² G[e-ralli] de Trogon, sig+num Guilelm, filio meo, sig+num Joan de l.Obag, sig+num Salvador, |²³ sig+num Bernad Bigorra. Isti sunt testes, visores et auditores, [et]^[h] aliis multis.

²⁴ *Martinus^[i], sacer, precatus [fuit] et scripsit et hoc sig(signe) num fecit.*

[a] Ad lit.: *Curiana* [b] Ad lit.: *Sanca* [c] Afegit pels editors a imitació dels documents **16** i **17** [d] Ad lit.: *Curriana* [e] Ad lit.: *Brnadus* [f] Ad lit.: *mandamus* [g] Deu tractar-se d'Arnau d'Anglesola junior, fill d'Arnau d'Anglesola i d'Ermessenda d'Àger [h] Afegit pels editors a imitació dels documents **16–18** [i] Majúscules

15

maig/juny 1196

Domingo de l'Obac, la seva esposa Maria, i els seus fills i filles venen al monestir de Santa Maria del Pla de Tragó una peça de terra situada al Pla de Santa Maria. Com a compradors hi figuren Pere de Besora i els germans o germanes de dit monestir. El preu és de 25 sous jaquesos.

- O M 1015.02. Pergamí.
Not. dors.: 1. *Vendicio facta monasterio de Trogó.* 2*. *Duo contractus venditionum monasterio Vallis Viridis factorum.* 1196. 3. *Leg 658/7.* 4. *Nº 6.*
- a 1988, J. M. Cots : Co 7.

Mateix rogatari i mateixa fórmula que els documents **13** i **14**.

La data —VIII nonas junii— també és comuna amb aquests documents, així com el **16**, però no és consistent amb les regles habituals.

¹ *Cunctis presentibus atque futuris sit manifestum quod ego, Domingo del Obag, e con[jux] |² mea Maria et filiis vel filiabus meis, nos omnes constric|cti egestate famis, per nos e per hom-|³ines nostros, bona fide et inrevocabiliter, vendimus et titulo vendicionis perfecte |⁴ tradimus monasterio Sancte Marie Planí de Trogó, et Petro de Besora et fratribus vel sorori-|⁵bus ibidem^[a] Deo servientibus, presentibus atque futuris, unam peciam de terra que est in termi-|⁶no de Trogó, ad locum qui dicitur in plan Sancta*

Maria. Que pecia terre affrontant in parte orien-|⁷tis e de aquilone predicti monasterii, de occidente ipsa terra de Joan Plazian, e de meri-|⁸die ipsa terra de Dolça^[b] Famalega. Quicquid ab istis afrontacionibus includunt et terminatur, |⁹cum ingressibus et egressibus et melioramentis et pertinentibus^[c], per nos et per omnes nostros vendimus |¹⁰pronominato monasterio et Petro de Besora et fratribus vel sororibus dictis et succe-|¹¹soribus eorum pro XXV solidos denariorum monete Jachensis, quos omnes numerando nobis |¹²pacavistis. Ideoque dictam terram de nostro posse et tenedone eicimus et in possessione |¹³mitimus, sine omni vinculo et retentu, quod ibi non facimus aliquo modo, sed, [ut]^[d] sanius dici pote-|¹⁴st^[e], fratres ipsius monasterii et successoribus eorum et quos voluerint habeant, teneant, |¹⁵possideant et expletent eam per omnes voluntates eorum facientes^[f] in perpetuum. Et est fide |¹⁶de salvetate Salvador de na Gaçola^[g], de Corzan, et sua posterita, quomodo illis faciant |¹⁷tenere et avere a Domino Deo e Sancta Maria et ad ipsis fratres vel sorores qui ibidem sunt omni tempore, |¹⁸semper persolvendum decimum fructibus ipsius terre dominicis de Trogó atque jura eorum. |¹⁹Et nos et nostris erimus vobis et vestris guirentes ac legales defenssores de dicta terra |²⁰de omnibus hominibus.

Facta ista carta VIII nonas junii, anno ab Incarnacionis |²¹ Domini M⁰C⁰XC⁰ VI⁰.

Sig+num Domingo de l-Obag, sig+num Maria, conjux |²²mea, sig+num R. de l-Obag, sig+num Pere, filio meo, sig+num J., |²³sig+num Ermessèn, nos in simul qui ista carta rogamus scribere, testibusque fir-|²⁴mare rogamus.

Sig+num A[rnalli] d·Anglerola, sig+num E[rmessendis] d·Àger, sig+num R[aimundi] |²⁵Berengerarius, sig+num Elliardis, conjux mea, sig+num A[rnalli]^[h], sig+num G[eralli] |²⁶de Trogó, sig+num Guilelm, filio meo, sig+num Benadad^[i] Burgés, sig+num |²⁷Joan de l-Obag, sig+num Domingo Çurriana^[j]. Isti sunt testes, visores et audi-|²⁸tores, [et]^[k] aliis multis.

|²⁹Martinus, sacer, precatus fuit et scripsit et hoc sig(signe)num fecit die et anno supra.

^[a] Ad lit.: *ibide* ^[b] Ad lit.: *Dolca* ^[c] Ad lit.: *pertinetibus* ^[d] Afegit pels editors a imitació dels documents **16** i **17** ^[e] Ad lit.: *pote|est* ^[f] Ad lit.: *facientes* ^[g] Ad lit.: *Gacola* ^[h] Deu tractar-se d'Arnau d'Anglesola junior, fill d'Arnau d'Anglesola i d'Ermessenda d'Àger ^[i] Potser hauria de dir *Bernad*; tal vegada es podria identificar amb el Bernat Burgués que està documentat el 1231 i 1233 (documents **33** i **36**). ^[j] Ad lit.: *Curriana* ^[k] Afegit pels editors a imitació dels documents **16-18**

Pere de Besora i els germans o germanes de dit monestir. El preu és de 90 sous jaquesos junt amb una terra i un llinar.

► O M 1015.02. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Vendicio facta monasterio de Trogó.* 2*. *Duo contractus venditionum monasterio Vallis Viridis factorum.* 1196. 3. *Leg 658/7.* 4. *Nº 6.*

a 1988, J. M. Cots : Co 8.

La data —*VIII nonas junii*— és comuna amb els documents **13, 14** i **15**, però no és consistent amb les regles habituals.

Tampoc està clar com s'ha d'entendre la frase *XC solidos et I^a terra et I^o linar denariorum.*

¹ *Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego, Maria Pontera, et filio meo Micholau et |² aliis filiis vel filiabus meis, nos omnes constricti egestate famis, per nos et per omnes nostros, |³ bona fide et inrevocabiliter vendimus, et titulo perfecte vendicionis tradimus monasterio |⁴ Sancte Marie Plani de Trogon, et Pere de Besora et fratribus vel sororis ibidem Deo servientibus, presen-|⁵tibus atque futuris, unam petiam de vineam que est in termino de Trogon, ad locum qui dicitur ad |⁶ Badzolà. Que petia de vinea affrontad in parte orientis et de occiduo et de meridie |⁷ predicti monasterii, de aquilone la cequia. Quicquid ab istis affrontacionibus includitur et terminatur, cum |⁸ ingressibus et egressibus et melioramentis et pertinentibus, cum arboris pomiferis et impomi-|⁹feris qui ibidem sunt, per nos et per omnes nostros vendimus prenominato monasterii et Petro de Besora et |¹⁰ fratribus vel sororis dictis et successoribus eorum per XC solidos et I^a terra et I^o linar denariorum |¹¹ monete Jacchensis, quos omnes numerando nobis paccavistis. Ideoque dictam terram vineam de nostro |¹² posse et tene donec eicimus et in possessione mitimus, sine omni vinculo et retentu, quod ibi non |¹³ facimus aliquo modo, sed, ut sanius dici potest, fratres vel sorores ipsius monasterii et successores |¹⁴ eorum et quos voluerint habeant, teneant, possideant et expletent eam per omnes voluntates |¹⁵ eorum faciendas in perpetuum, semper persolvendo decimum fructus ipsius vinea dominis de Trogó |¹⁶ atque jura eorum. Et est fide de salvetate A. de Alberola et sua posterita, que illis faciant |¹⁷ tenere et avere a Domino Deo et Sancta Maria Plani de Trogon et Petro de Besora et fratribus vel soro-|¹⁸ris ibidem Deo servientibus, presentibus atque futuris, franga vel libera usque in finem seculi. |¹⁹ Et est manifestum quod si nos, venditores, aud illus homo vel femina qui ista carta inqui-|²⁰etare voluerit, non hoc valeat, sed in duplo componad et in antea^[al] firma sit et non sit dis-|²¹rrubta.*

Facta ista carta VII nonas junii, anno ab Incarnatione Domini M^oC^oXC^oVI^o.

²² *Sign+um Maria Pontera, sign+um Micholau, filio suo, sign+um Michael,*
²³ *sign+um Maria, sign+um Polo, sign+um Benedit, nos in simul qui ista carta*
²⁴ *mandavimus scribere et ad testibus firmare rogamus.*

Sign+um Arnallus de Anglerola, |²⁵ sign+um Ermessendis de Agger, sign+um Raimundi Berengarii, sign+um |²⁶ Elliarts, sign+um Arnallo^[b], sign+um Gerallus

de Trogon, sign+um Guilelm, filio suo, |²⁷ sign+um A. de Alberola, qui est fide de salvetate. sign+um Pere de Penela, sign+um |²⁸ Pere Domèneg. Isti sunt testes, visores et auditores, et aliis multis.

²⁹ Arnallus Pebrada, sacer, rogatus scripsit et hoc sign(signe)um fecit die et anno quod [supra].

[a] Ad lit.: *annea* [b] Deu tractar-se d'Arnau d'Anglesola junior, fill d'Arnau d'Anglesola i d'Ermessenda d'Àger

17

circa maig/desembre 1196

Sança Playana, junt amb els seus fills i filles i amb Ermessèn, germana del difunt Joan Playà, venen al monestir de Santa Maria del Pla de Tragó un hort situat a Badsolà i una peça de terra situada a Palous [Paladolls] que conté una era i certes edificacions. Com a compradors hi figuren Pere de Besora i els germans i germanes de dit monestir. El preu és de 50 sous jaquesos.

► O M 2074.03. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Carta vendicionis facta monasterio de Trogó* 2*. *per Sanciam Placianam.* 3. L 1724/35.

Tot i que aquesta escriptura no té data, el seu contingut permet situar-la a prop dels documents **16** i **18**, que pertanyen al mateix rogarari.

¹ *Notum sit omnibus hominibus quoniam ego, Sanza Plaziana, cum filiis vel filias meas et |² Ermessen, soror de J[oan]^[a] Plazià qui jam fuit, nos omnes constricti egestate famis, per nos |³ et per omnes nostros, bona fide et inrevocabiliter vendimus, et titulo perfecte vendicionis |⁴ tradimus monasterio Sancte Marie Plani de Trogon, et Petro de Besora et fratribus et sororis ibi-|⁵dem Deo servientibus, presentibus atque futuris, uno orto que est in termino de Trogon, ad locum |⁶ qui dicitur ad Badsolà, et abet afrontaciones ipso orto de parte orientis in terra predicti |⁷ monasterii, de occiduo Gerallus de Trogon, de meridie na-Gazola de Corzà, de aquilone |⁸ nos comparatores, et I^a petia de alaudium qui est in ipso Paladolls, cum ipsa era et cum |⁹ ipsos casalibus qui ibidem sunt, et abet afrontaciones ipsa terra cum ipsos casalibus et cum ipsa |¹⁰ era, de oriente in terra predicti monasterii, de occidente Martí da Boneta, de meridie |¹¹ nos comparatores, de aquilone in via publica. Quicquid ab istis afrontacionibus includitur et |¹² terminabitur, cum ingressibus et egressibus et melioramentis, et cum arboris pomiferis et in-|¹³ pomiferis qui ibidem sunt et pertinentibus, per nos et per omnes nostros vendimus prenominato mo-|¹⁴nasterio et Petro de Besora et fratribus et sororis dictis et successoribus eorum per L solidos |¹⁵ denariorum monete Jacchensis, quos omnes numerando nobis paccavistis.*

Ideoque dictam terram |¹⁶ de nostro posse et tene done eicimus et in possessione mitimus, sine omni vingulo et retentu, |¹⁷ quod ibi non facimus aliquo modo, sed, ut sanius dici potest, fratres vel sorores ipsius monasterii |¹⁸ et successores eorum et quos voluerint habeant, teneant, possideant et expletent |¹⁹ eam per omnes voluntates eorum faciendas in perpetuum, semper persolvendo decimum |²⁰ fructus ipsius terre dominis de Trogon atque jura eorum. Et est fide de salvetate J[oan] de l-Obag |²¹ et Domingo de l-Obag et J[oan] Tixidor, que illis faciant tenere et avere a Domino Deo et ad Sancta |²² Maria et ipsis fratres vel sorores ibidem Deo servientibus, presentibus atque futuris, franga vel libera |²³ contra cunctos omnes vel feminas per secula cuncta.

Sign+um Sanza Plaziana, sign+um |²⁴ Ermessèn, soror de J[oan] Plazià, sign+um Martí, sign+um Pere, sign+um A., |²⁵ sign+um J., sign+um Maria, sign+um Arssèn, |²⁶ nos in simul qui ista carta mandavimus scribere et ad testibus firmare rogamus.

²⁷ Sign+um Arnallus de Anglerola, sign+um Ermessendis de Agger, sign+um Ra-|²⁸imundus Berengarii, sign+um Elliarts, sign+um Arnallo^[b], sign+um Gerallus |²⁹ de Trogon, sign+um Guilelmi, de Geraldi filio, sign+um J[oan] de l-Obag, sign+um |³⁰ Domingo de l-Obag, sign+um J[oan] Tixidor. Isti sunt testes, visores et auditores, et a-|³¹liis multis.

Arnallus Pebrada, presbiter, rogatus scripsit et hoc sign(signe)um fecit |³² die et anno quod supra.

[a] Basat en el document 15 [b] Deu tractar-se d'Arnaud d'Anglesola junior, fill d'Arnaud d'Anglesola i d'Ermessenda d'Àger

18

30 desembre 1196

Guerau de Tragó, la seva esposa Arsenda i els llurs fills Guillem i Gueraua venen a l'església de Santa Maria del Pla de Tragó una peça de vinya situada a Badsolà. Com a compradors hi figuren Pere de Besora i els germans o germanes de dit monestir. El preu és de 50 sous jaquesos.

► O M 1015.03. Pergamí.

Not. dors.: 1*. Monasterium Vallis Viridis emit vineam a Geraldo de Tragone. 1196.
2. Leg 658/8. 3. N° 8.

a 1988, J. M. Cots : Co 9.

¹ Notum sit homnibus^[a] hominibus, tam presentis quam futuris, quomodo ego, Gerallus de Trogó, ² et uxor mea Arssèn, et filio meo Guilelm, et filia mea Geralla et alliis filiis^[3] vel filiabus nostris, nos in simul per nos et per nostris venditores sumus a Domino Deo^[4] et ad Sancta Maria del Plani de Trogó, et tibi Pere de Besora et fratribus vel sorores qui ibidem^[5] sunt, presentibus atque futuris. Et sic vindimus vobis, per bona fide sine malo ingenio, ⁶ nominata I^a vinea qui est in termino de Trogó et ubi dicitur ad Badsolà, cum suis ar-⁷boribus, pomiferis et impomiferis. Et abet afrontaciones ipsa vinea de par-⁸te orientis nos comparatores, de occiduo ipsa vinea de da-Gazola^[b], de ⁹meridie A. de Alberola, de aquilone ipsos olivarios de J[oan]^[c] Plazià qui jam^[10] fuit. Quantum inter istas afrontaciones includunt et isti termini ambiunt,^[11] sic vindimus nobis ad vobis ipsa vinea cum suis melioracionibus, cultum vel here-¹²mum, totum ab integrum. Et abeat ipsa vinea franca vel libera vobis et succe-¹³ssoribus vestris. Cum exiis vel regres- sis et suis pertinenciis et ad facere vestram^[14] voluntatem per secula cuncta. Et adhuc sic donamus nobis in simul, quomodo superius scrip-¹⁵tum est, per nos et per nostra posterita, a Domino Deo et ad Sancta Maria Plani^[d] de Trogó et tibi Pere de^[16] Besora et fratribus vel sorores qui ibidem sunt, presentibus atque futuris, nostros directos^[17] de ipsum decimum que debet exire de ipsa vinea vel de alaudium que nobis^[18] abuimus, vendimus in ipsa mansione Dei usque in perpetuum, sine omni vinchu-^[19]lo^[e] et reten- tu. Et est precio placibile de ipsa vinea que de vobis abuimus et re-²⁰cepimus et vestri paccati fuimus, L^a solidos de moneta Jachenssis. Et est fide^[21] de salvetate Raimundi Berengarii. Que illi faciant tenere et avere^[22] a Domino Deo et ad Sancta Maria Plani de Trogó et fratribus vel sorores quomodo superius^[23] scriptum est. Et est manifestum quod si nos, venditores, aud ullus homo vel^[24] femina qui ista carta inquietare voluerit, non hoc valead, sed in duplo componat^[25] et in antea firma sit et non sit disrupta.

Facta ista carta III^o kalendas^[26] januari, anno ab Incarnacione Domini M⁰C⁰X⁰C⁰ VI^o.

Sign+um^[27] Gerallus de Trogó, sign+um Arssèn, uxor sua, ^[28] sign+um Guilelm, sign+um Geralla, sign+um Berenger, ^[29] sign+um Guilelm Arnal, sign+um Ponz, sign+um Pere, ^[30] sign+um Ermessèn, sign+um Arssèn, sign+um^[31] Dolza, nos in simul qui ista carta mandavimus scribere et ad testibus fir-^[32]mare rogamus.

Sign+um Arnallus de Anglerola, sign+um^[33] Ermessèn, uxor sua, sign+um Elliards, sign+um Arnallo^[f], ^[34] sign+um Bernad Bigorra, sign+um Pasqual de Latorre, sign+um^[35] Domingo de l-Obag, sign+um Raimundi Berengarii, qui est fide de^[36] salvetate. Isti sunt testes, visores et auditores, et aliis multis.

³⁷ Arnallus^[g] Pebrada, sacer, scripssit et hoc sign(signe)um fecit^[38] die et anno quod supra.

^[a] Ad lit.: *homnibus* (titlla sobre la o) ^[b] Comparable a la construcció *da Boneta* que trobem al document **17** ^[c] Basat en els documents **15** i **17** ^[d] Ad lit.: *Pani* ^[e] Ad lit.:

vichulo [f] Deu tractar-se d'Arnau d'Anglesola junior, fill d'Arnau d'Anglesola i d'Ermessenda d'Àger [g] Majúscules allargades

19

13 febrer 1197

Bernat, junt amb els seus fills Pere, Joan i Maria, la seva germana Amiga, i el fill d'aquesta, Ramon, venen a l'església de Santa Maria del Pla de Tragó una peça de terra situada a la partida de la Pardina. Com a compradors figuren Pere de Besora i els frares de dita església. El preu és de 40 sous jaquesos.

- O M 1014.24. Pergamí.
Not. dors.: 1. *Carta* [...]. 2. *Carta vendicionis monasterio de Tragó*. 1196. 3*. *Emptio possessionis per monasterium de Tregone*. 1196. 4. *Leg 658/5.* 5. *Nº 7.*
- a 1988, J. M. Cots : Co 5.

¹ *In Christi nomine et ejus gratia. Ego, Bernard, et filii meis, Pere et Johan et*
² *Maria, et Amica, soror mea, et filio suo Ramon, venditores* |³ *sumus Domino Deo et*
Beate Marie Trogon de Pla et tibi, Petro de Besora, et fratribus |⁴ *ejusdem loco, una*
terra quod nos abemus in termino Trogon, in loco |⁵ *ubi dicitur Pardina. Terminamur*
jam dicta terra a parte oriente Johan Bonet, |⁶ *de occidente Arnal Cosina, de meridie*
Salvador, de aquilone Berin-|⁷*gera. Quantum predicte terminaciones ambiunt atque*
concludunt, sic |⁸ *vindimus vobis cum suis exitis et regressiis et cum suis pertinenciis.*
Et re-|⁹*cepimus de vobis, jam dictis, XXXX^a solidos de bona moneta Jachesa.* |¹⁰ *Et de*
ipso precio apud nos non remansit. Et est manifestum.

Acta carta |¹¹ *idus febroarii, anno Incarnationis Christi M^oC^oX^oVI^o.*

Sig+num B[ernard], |¹² *sig+num Johan, sig+num Pere, sig+num Amica,*
sig+num Ramon, |¹³ *qui hanc cartam mandab[erunt] scribere et testes firmare aut suas*
signas facere.

|¹⁴ *Sig+num Pere, filio de Domèneg et fide ad salvandum ista vindicione.* |¹⁵
Sig+num Miron, sig+num Geral, milite Trogon.

|¹⁶ *B[ernardus], presbiter Montaniene, scripsit et hoc (signe) fecit auctoribus die et*
an-|¹⁷*no quo supra, rogatus a supra scripto auctore.*

Sig+num Maria.

20

5 abril 1197

Arnau d'Estopanyà, junt amb la seva esposa, Maria, les seves filles, Saura, Guillema i Estefania, i el seu fill, Berenguer Mir, venen a Guillem Assalí i la seva esposa Sibilla, conjuntament amb Urgellès i la seva esposa Marquesa, una vinya situada en el terme de Tamarit, a la Sosa. El preu és de 1200 sous jaquesos.

- A Segle XIII, còpia simple : M 2065.19. Pergamí (conté 3 documents).

Not. dors.: 1. *Donació feta al monestir de Tragó de una torra que és en lo terme de Vilavert prop Tamarit. 1204.* 2*. *Et transsumpta duo venditionum vinee de Stopanyana in Tamarit.* 3. N 36. 4. *Cal 49.* 5. *L 147[2]/[3]8.*

- α 1552, Martí Marquina : Ma 150.
- β Segle XVIII : Ru 36 (breu referència molt poc específica).
- γ Segle XVIII, *ex β* : Ru' 36 (ídem).
- α 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Collecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, apèndix, doc. 1.

El pergamí A conté còpia simple de tres documents, a saber i en aquest ordre, els documents **20, 29 i 25**.

¹ *Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris quod* ¹² *ego, Arnaldus d·Stopanianus, et uxor mea, Ma[ria], et filie nostre, Saura et Guyelma et Stefania, et filius noster, Berengarius Mir,* ¹³ *per nos et per omnes [nostros] vendimus vobis, Guilelmo Assalín, et ux[ori] vestre, Sibilia, et Urgellensi et uxori vestre, Marchesa, et omni* ¹⁴ *posteriorati vestre, unam nostram vineam quam habemus in termino de Tamarito, in illa Sosa, et affrontat de una parte in via* ¹⁵ *qua itur de villa Tamariti apud Viverol, de alia in illa Sosa, de tercia parte in campo Sancte Marie Vallis Bone et in ferreganali* ¹⁶ *Arnalli Calbeti. Quantum istis affrontacionibus includitur vendimus vobis et vestris, riganum et siccanum, plantatum et ad plantare,* ¹⁷ *liberum, franchum et ingenuum, cum introitibus et exitibus et cum omnibus suis pertinenciis, et ad omnem vestram voluntatem* ¹⁸ *perenniter faciendam, sicut melius potest dici et intelligi, omni vestre vestrorumque utilitati. Et recepimus de vobis precium nobis* ¹⁹ *placibile cum alifala M et CC solidos Jaquensis monetæ, de quibus ad nostram voluntatem paccati fuimus.*

Et pro majori se- ¹⁰ *curitate mitimus vobis et vestris fidencias de salvetate per bonum fuerum terre Arnaldum de Filoxa et Petrus de* ¹¹ *Fedet. Et ego, Arnaldus de Filoxa et Petrus de Fedet concedimus nos esse fidencias de salvetate per bonum fuerum terre* ¹² *vobis et vestris.*

Facta carta ista nonas aprilis, anno Incarnationis Christi M^oC^oXCVII^o.

Sig+num Arnalli de |¹³ Stopaynano, sig+num uxoris mee, Maria, sig+num Saura, sig+num Guilelma, sig+num Ste-|¹⁴fania, filiarum nostrarum, sig+num Berengarii Mironis, filii nostri, qui hanc cartam mandavimus scribere et testes |¹⁵ firmare.

Sig+num Arnalli de Filoxa, fide, sig+num Petri de Fedet, fide.

Sig+num Petri de |¹⁶ Badels, testis, sig+num Petri Macarulla, testis.

¹⁷ *Arnallus, acolitus, scripsit et hoc (signe) fecit.*

21

23 abril 1198

Bernat de Sant Llorenç i la seva esposa Berenguera venen —de fet donen— a l'església de Santa Maria de Vallverd, situada al Pla de Tragó, la seva part del delme de Cérvoles, que era una meitat. Com a compradores hi figuren l'abadessa Petronilla i les altres germanes i germans de dita església. El preu és un cavall i 100 sous. Tanmateix, els venedors renuncien a cobrar-ho per amor de Déu i de la Verge Maria i en pro de les seves ànimes i dels seus avantpassats.

► O M 1015.04. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Decimum de Sérvoles.* 2. *Carta del delme de Sérvoles.* 3*. *Del delme de Cérvoles.* 1196. 4. *Leg 658/9.* 5. N° 10.

a 1988, J. M. Cots : Co 10.

¹ *Universis sit notum quod ego, Bernardus de Sancto Laurenzio, unam cum uxore mea, Berengaria, vindimus atque concedimus, |² bono animo et spontanea voluptate, Domino Deo et ecclesie Sancte Marie Vallis Viride, que est sita in Plano de Trogon, |³ omne nostrum decimum quod habemus et habere debemus in Sérvulis et in suis terminis, medietatem videlicet predicti |⁴ termini decimi, et de omnibus alodiis quod homines in Sérvulis morantes laboraverint et emerint ulla ratione adquisierint. |⁵ Medietatem decimi, nostram videlicet partem, prenotata ecclesia teneat et possideat in dominio suo per secula cuncta. Et hoc |⁶ facimus in manu et in pohestate domine Petronille, ejusdem loci abbatisse, ceterarumque prelibate ecclesie sororum atque fratrum. Et |⁷ de nostro jure tradimus in dominio prefate ecclesie. Et est precium placibile, quod a prenotata ecclesia receperimus, equum unum cum |⁸ centum solidis, quos nos sepe dicte ecclesie dedimus. Et non tantum jam dictum decimum pro prenotato precio prescripte ecclesie damus, |⁹ set etiam causa Dei amoris Intemerataeque Virginis Marie et pro redemtione animarum nostrarum nec non et parentum |¹⁰ nostrorum.*

¹¹ *Factum est hoc VIII^o kalendas mai, Dominice Incarnationis anno M^oC^oXC^oVIII^o.*

Sig+num Bernardi de Sancto |¹² Laurenzio, sig+num [Ber]engarie, qui hanc cartam mandaverunt scripsi testibusque firmari.

[*Sig+num*] *Ermesendis, sig+num |¹³ Beatricis, qui hoc laud[ant et f]irmant.*

Sig+num Arnalli de Anglerola, sig+num domine E[rmesen]dis, sig+num Rai-mundi |¹⁴ Berengarii, sig+[num domine E]lliardis. sig+num Berengarii de Clario-monte, sig+num [Gut]lhelmi de Clariomonte. Hii sunt |¹⁵ testes.

Bernardus, levita, [hoc] scripsit suumque sig(signe)num posuit die et anno prefi-xo.

22

|gener 1200|[?]

Berenguer i Guillem de Claramunt donen al monestir de Santa Maria de Vallverd l'almúnia de Jaz, que ara es coneix com Salaverd. A canvi reben 1 000 sous jaquesos.

► O M 1015.05. Pergamí, en mal estat.

Not. dors.: 1*. *Berengarius et Guilelmus de Claromonte vendiderunt monasterio Vallis Viridis almuniam de Salavert.* 2. N 24, Cal 49. 3. Leg [658/10]. 4. N° 11.

× A Segle XVI, Martí Marquina.

α Segle XVIII : Ru 24.

β Segle XVIII, *ex α* : Ru' 24.

► B Segle XVIII : Rx 24.

a 1988, J. M. Cots, *ex O* : Co 11.

La data d'aquest document és il·legible. En el segle XVIII ja ho era, però encara es llegia el mes: gener. Pel contingut del document —l'adquisició del castell de Salaverd— és raonable suposar una data propera a la del document 23 —en què l'abat d'Àger demana al monestir de Vallverd que s'abstingui de comprar dit castell—. D'altra banda, el fet que en aquest document encara hi aparegui Arnau d'Anglesola demana una data anterior al 27 de gener de 1200, en què aquest personatge va prendre l'hàbit del Temple [*Sarobe 1998, doc. 746*].

L'existència de l'exemplar A la coneixem per l'extracte α, segons el qual *N*i*a una còpia feta de ma de Marquina, en la qual hi-a 41 espai.*

¹ *[Dum etern]itati factum co[mend]are volumus, literarum memorie comendamus. Et erit sempiterna donacio que in corroborato traditur instrumento. Hinc est quod noticie ceterorum pervenire volumus.*

² *Quod ego, Berengarius de Clar[om]onte, et ego, Guilelmus de Claromonte, ejus frater, quisque nostrum in solidum, per nos et per omnes nostros, ad salutem et remedium animarum nostrarum et totius generi nostri et omnium fidelium |³ defunctorum, donamus et offerimus omnipotenti Deo et monasterio Sancte Marie de Valle Viridi, si-to in Plano de Trogó, in manu Petri de Bessora, procuratoris ipsius monasterii, illisque*

⁴ presentibus et futuris [fratribus] ibi Deo servientibus, nostram almuniam de Jaz, que modo vocatur Salaverd, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et cum aquis, pascuis et nemoribus et venacionibus, et cum planis et mon-⁵taneis, et cum [.. 10 ch ..] et cum heremis [.. 10 ch ..] et cum riguis et secanis, et cum omnibus dominicaturis {et exitibus} ^[a] et cum omnibus hominibus et feminabus ibi habitantibus, et cum omni jure [.. 5 ch ..]-⁶tico nostro [.. 10 ch ..] gratis vel [vi .. 20 ch ..] abere debemus.

Affrontat [predicta] almunia in termino de Trogó et in termino castri de [Box et in] flumine Nogarie.

[Quantum] ⁷ istis affrontacionibus includitur et ambi[unt, sic donamus et offe]rimus predicto monasterio [et ejus mo]nacibus et fratribus predictam almuniam sicut supra scriptum est, ad habendum sive ad possidendum, ⁸ expletandum [.. 8 ch ..] per vendere et per [.. 8 ch ..] impignorare et per omnes [suas] voluntates omni tempore facientes, sine aliquo vinculo vel retinimento, que ibi non facimus ⁹ aliquo modo. Et cum hac presenti carta, totam [hanc] donacionem de nostro jure et de nostra potestate ac nostrorum in jus et tenedonem [.. 10 ch ..] possessionem pre[dictarum monaca-]¹⁰rum et fratrum .. 5 ch .. tra]nsferimus [jure .. 8 ch .., fran]che et libere, sine omni [.. 5 ch ..] usatico, omni servitute remota, sicut melius dici et intelligi potest [.. 6 ch ..] ¹¹ monasterii. Et fatemur nos accepisse [.. 6 ch .. helem]ossinarum predicti monasterii mille solidos Jaquensis, de quibus omnibus renunciamus excepcioni non numerate [pecunie. Et] ¹² erimus predicto monasterio legales [et guirentes defensores contra omnes personas bona fide, toto malo ingenio remoto.

Ad majorem, autem, securitatem [.. 10 ch ..] ¹³ fidanciam salvetatis de prescripta donacione Raimundum Berengarium de Àger, qui eam integrerter faciat tenere et possidere salve et secure [sicut superius scriptum est] ¹⁴ [Nos, vero], Raimundus Berengarius de Àger libenter facio et concedo hanc fidanciam salvetatis predicto monasterio pro predicta honore sicut [.. 15 ch ..].

¹⁵ Quod est actum [.....] januarii, anno Domini [.....].

Sig+num Berengarii de Claromonte, sig+num Guilelmi de Claromonte, [sig+num Raimundi Berengarii de Àger, .. 8 ch .. ¹⁶ .. 20 ch .., sig+num] Arnaldi de Anblerola, sig+num Guilelmi de Montefalcone, sig+num Salomonis, [.. 20 ch ..] cape-¹⁷llani Sancti Pauli.

¹⁸ Sig+num Bernardi de Sancto Laurencio, qui predictam donacionem laudo et confirmo et totum jus et accionem meam ibi [.....].

¹⁹ Sig+num Guilelmi de Ripellis, sig+num Dominici de Pinello, testium Raimundi Berengarii et Bernardi de Sancto Laurencio.

²⁰ Raimundus^[b] Dominici, qui hanc cartam scripsit, cum literis supra positis in III^a et quarta linea, et rasis et emendatis in quinta linea, et hoc (signe) fecit.

[^a] Esmena sobre raspat [^b] Majúscules allargades

23

11 setembre 1200

Carta de l'abat i canonges d'Àger a l'abadessa de Vallverd, a Ermessenda d'Àger —que és qualificada de monja— i a la comunitat de dit monestir, requerint-los que no comprin el castell de Salaverd als Claramunt, ja que aquests l'havien usurpat a l'església de Sant Pere d'Àger.

- P Ag, A 979. Pergamí, carta partida.
- A 1766/68, Jaume Caresmar : Ag, Co 979.
- α 1768/70, Jaume Caresmar : Ag, Re 420.
- β ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo, p. 722.

Les queixes de l'abat d'Àger pels greuges de Ramon de Claramunt, incloent la usuració del castell de Salaverd, són detallades a [*Chesé 2011*, doc. 582, 583].

¹ *Sub divino intuitu. Vallis Viride abbatisse atque E[rmessende] de Àgger, nobili domine atque sanctimoniiali, ceterique conventui ejusdem loci. Dominus Aggerensis conventus, R[aymundus], scilicet, de Rubione, ¹² et G[uilelmus], Momacastrensis prior, et P[etrus] de Àgger, et B[erengarius] de Avellanis, et B. de Laquarres, et R[aimundus] de Samata, et R. de Avellanis, et B. de Torregrossa, et Laurencius, et B[ernardus] Amat, et Simon, et B. Emeric. ¹³ Salutem et perhenne bravium obtinere.*

Vestra noverit discrecio quod R[aymundus] de Clariomonte, multis intestacionibus, Aggerensi ecclesie olim injuriose castrum de Salaver, a Petro de Cla-¹⁴riomonte, prelibate ecclesie dimissum, vi abstulit. Prenotatus, siquidem, R[aymundus], a Domino Summo Pontifici atque Tarragonensis archiepiscopo excommunicatus, pro jam dicto castro, obitu ¹⁵ suo in domo ospitalis, B., fratrem suum, causa respondendi loco suo sepe dicte ecclesie reliquid, cui ipse responsurus promisit. Nunc, autem, nobis relatum fuit quod vos prelibatum ¹⁶ castrum emere volebatis, quod mirum est nobis, multociens, enim, audivistis quod Aggerensis ecclesia suo jure sepe dictum castrum petebat. Quam ob-rrem, vestram, in qua multum confidimus, depre-¹⁷camur amiciciam atque ex omnipotentis Dei pietate, nec non et apostolorum Petri et Pauli auctoritate, Summique Romanii Pontificis et Tarragonensis metropolitani, nostreque congregacionis, prenotatum castrum ¹⁸ commonimus et interdicimus ut nec vos nec aliquis sepe dictum castrum cum omnibus suis terminis ematis nec emere faciatis.

⁹ *Factum est hoc III^o idus septembbris, Dominice Incarnationis anno M^oCC^o.*

24

12 maig 1201

Guerau d'Estopanyà dona a Santa Maria de Vallverd els delmes i altres drets seus sobre les terres que Pere de Besora va comprar en el terme de Tragó, així com el delme que rep de la seva honor [de Tragó]. A canvi demana que en dita església cremi perpètuament una làmpada en remissió dels seus pecats.

- O M 1015.06. Pergamí, en mal estat.

Not. dors. : 1*. *Geraldus de Stopanyano donat monasterio decimum et directos suos in compris quas fecerat Petrus de Besora. 1201.* 2. Leg 658/11. 3. N° [1]2.

- a 1988, J. M. Cots : Co 12.

¹ *Notum sit cunctis [hoc .. 8 ch.. quod e]go, Gerallus de Stopaniano, per me et omnes m[eos, ad salutem] anime mee et parentum meorum atque omnium fidel[ium defunctorum], libenti animo, |² dono Domino Deo et Beate Marie Vallis Viride et in eodem loco servientibus, presentibus [et futuris illico, deci]mum [et] nostros directos de illas compras quod |Pere de Besora fecit| in terminum de Trogó, |³ et illud decimum quod accipio in illa honore, totum ab integrum et sine ullo retin|imento vel v|inculo ullius omi[nes] |^[a] et femine, |et ille cum mea| jura in predicta |⁴ castro dimittam. Hec vero superius prenominata dono ego, Gerallus jam dictus, pred[icta] ecclesie] et ejus abitatoribus, ut abe[ant et teneant potent[er] per secula cuncta. In tali |⁵ vero conventu ut, in onore Dei et in remissione peccatorum meorum, in ecclesia ipsa propter hoc donum quadam lampada |die] et nocte perpetim ardeat.*

Actum est hoc IIII idus madi, anno |⁶ ab Incarnatione Domini M⁰CC⁰I⁰.

Sign+um Gerallus de Stopaniano, qui hoc laudo et firmo, et testes firmare rogo.

Sign+um Pere de Besora, sign+um G. |⁷ de Trogó, sign+um Andreu de Canelles, sign+um J[oan] Tixidor, qui fuit bajulus. Isti sunt testes visores et auditores.

⁸ *Arnallus, sacer, rogatus scripsit et hoc sign(sign)eum fecit die et anno quod supra.*

[a] Cancel·lat per expuntuació: *et feminas*

25

20 abril 1203

Guillem Assalí i la seva esposa Sibilla, conjuntament amb Urgellès i la seva esposa Marquesa, venen a Maria d'Estopanyà una vinya situada en el terme

de Tamarit, a la Sosa. El preu és de 600 sous jaquesos.

- A Segle XIII, còpia simple : M 2065.19. Pergamí (conté 3 documents).
 - Not. dors.: 1. *Donació feta al monestir de Tragó de una torra que és en lo terme de Vilavert prop Tamarit. 1204.* 2*. *Et transsumpta duo venditionum vinee de Stopanyana in Tamarit.* 3. N 36. 4. *Cal 49.* 5. *L 147[2]/[3]8.*
 - α 1552, Martí Marquina : Ma 152.
 - β Segle XVIII : Ru 36 (breu referència molt poc específica).
 - γ Segle XVIII, ex β : Ru' 36 (ídem).
 - α 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Col·lecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, apèndix, doc. 2.

El pergamí A conté còpia simple de tres documents, a saber i en aquest ordre, els documents **20**, **29** i **25**.

²⁸ *Notum sit cuntis quod ego, Guilelmus Asalín, et ux[or] mea, |²⁹ Sib[il]ia^[a], et Urgellens et uxor ejus, Marchisia, per nos et per omnes nostros vendimus vobis, Marie de Stopanyà et cui volueritis unam |³⁰ nostram vineam quam habemus in illa Sosa de Tamarit. Afrontat de una parte in Sosa, de alia in via, de tercia in capomaso Sancte |³¹ Marie Vallisbone, et in ferreganali Arnalli Calbeti. Quantum dicte afrontaciones includunt vendimus vobis et vestris francum et |³² ingenum, irrigum et siccum, plantatum et ad plantare, cum omnibus suis pertinenciis et ad omnem vestram voluntatem peremprniter fa-|³³ciendam. Et recipimus de vobis precium cum alifala DC solidos Jaquensis denare, de quibus bene et ad nostram voluntatem paccati fuimus.*

³⁴ *Et ut securius ea habeatis, mitimus vobis et vestris fide de salvetate per fuere terre Arnallum de Filoxa. Et quisque nostrum, dicte vinee |³⁵ venditores, convenimus vobis, Arnallo de Filoxa et vestris gardare de omni dampno et tenemur vobis in solidum et proto quisque nostrum, |³⁶ sine omni vestro enganno.*

Facta carta ista XII^o kalendas madii, anno Incarnationis Christi M^oCC^oIII^o.

Sig+num Guilelmi Assalí, |³⁷ sig+num Sibilie, uxoris mee, sig+num Urgellensis, sig+num Marchisie, qui hanc cartam mandavimus |³⁸ scribere et testes firmare.

Sig+num Arnalli de Filocha, fide.

Sig+num Guilelmi Aela, testis, sig+num |³⁹ Petri Sobrancer, testis sig+num Petri Lorenç, testis.

Ego, Arnallus Poncii, cum literis dapnatis IIII^a regulla, (signe) |⁴⁰ subscribo.

^[a] Corregit; literalment hi diu *Sibia*

26

12 febrer 1203/04

Testament sacramental de Pere de Besora. Aquest va morir sense poder fer un testament escrit, però va poder confiar la seva última voluntat a diverses persones. Entre elles hi havia Petronila, abadessa del monestir de Vallverd. El testador deixa 500 sous a aquest monestir. Al seu fill Pere li deixa el castell del Vilosell i la torre de Segrià.

- O Monestir de Poblet, M 2081.14. Pergamí. Not. dors.: 1. Il·legible. 2. *Sacramentum Pere de Besora.* 3. *Cal 23, N° 4C.* 4. L 1478/12.
- A 1206, juliol, 10, trasllat autenticat per Ramon Iterii, *ex O* : Mon. Poblet, M 2081.15. Pergamí. Not. dors.: 1. *Vellosello. P[etru]s de Besora. Testamentum.* 2. *Testamentum P[etri] de Besora.* 3. *Testamentum P[etri] de Besora.* 4. 1203. 5. L 1484/13.
- ✗ B 1203/09, trasllat autenticat per Pere, sacerdot, *ex O* : Monestir de Poblet.
- C 1209, juliol, 4, trasllat autenticat per Ramon Iteri, *ex B* : Mon. Poblet, M 2081.16. Pergamí. Not. dors.: 1. *Ista omnia sunt translata.* 2. *Testamentum P[etri] de Besora.* 3. *Testamentum Petri de Besora.* 4. 1203. 5. L 1478/14.
- D Segle XVIII, *ex O* : [Regestos i còpies de les escriptures de Poblet], Calaix 23, Velosell: Madrid, Archivo Histórico Nacional, sec. Códices, L. 1225, doc. 3B.

Per un altre pergamí de Poblet (M 2088.05) sabem que aquest testament sacramental fou lliurat a Poblet l'11 de juliol de 1206 per Pere de Tarascó.

¹ *In nomine Domini nostri Jesu Christi. Hec est legalis ordinacio sive publica^[a] manifestacio ultime voluntatis cuiusdam defuncti nomine^[1] Petri de Bessora, qui, instante periculo infirmitatis unde mortuus est, eum scribi non potuit, sed verbis ejus, dum adhuc viveret, testibus^[3] provulgata^[b] patuit et suis manumissoribus res suas distribuendas injuncxit. Notum, igitur, sic ego, Petronilla, abbatissa Vallis^[4] Viridis, et ego, Egidius de Algere, presbiter, et ego, Arnaldus Roig, et ego, Petrus Escuterius, presentes eramus quando predictus^[5] Petrus de Besora, jacens in lecto suo ab infirmitate valde detentus, nos rogavit et nobis audientibus injuncxit qualiter sua^[6] facultas distribueretur hoc ordine.*

In primis dimisit monasterio Sancte Marie Vallis Viridis pro sua anima D solidos, quos acciperent^[c] in solucione in suis exitibus de Velozel [hujus presentis anni]. Postea dimisit Petro, filio suo, castrum de Velozello et turrim de Sigriano et omnes alias^[8] suas res ubicumque sint. Ita, scilicet, quod si Petrus, filius suus, obierit absque legitima prole, turris de Sigriano revertatur monasterio^[9] Vallis Viridis, et de castro de Velozello et de omnibus aliis rebus faceret Petrus, filius suus, suam voluntatem.

Ego, siquidem, Petronilla^[10] predicta, abbatissa, et ego, Egidius, presbiter, et ego, Arnaldus Roig, et ego, Petrus Escuterius, testificantes hec: Quod ego, Egidius, presbiter,

et ego, |¹¹ Arnaldus Roig, et ego, Petrus Escuder, juramus super + Domini et super IIII^{or} evangelia nos vidisse et audisse et ibi presentes esse |¹² quando predictus Petrus de Bessora, jacens in egritudine de qua obiit mediante mense octobris, scilicet, die lunis, coram nobis |¹³ dispossuit omnia sua ut supra scriptum est.

|¹⁴ Quod est actum pridie idus februarii, infra VI menses post ejus obitum, anno Domini MCC tercio.

Sig+num Petronille, abbatisse Vallis |¹⁵ Viridis, sig+num Egidii, presbiteris, sig+num Arnaldi Roig, sig+num Petri Escuder, qui hoc firmamus et concedimus, prestito sacramento |¹⁶ predicto.

Sig+num fratris Berengarii de Perapertusa, sig+num Raimundi de Paganel, sig+num Guilelmi de Valle Viride, testium.

|¹⁷ Raimundus |^[d] Dominici, qui hanc cartam scripsit, cum literis supra possitis in VII linea, ubi dicitur “hujus presentis anni”, et hoc (signe) fecit.

[^a] O,A: *pubica* [^b] O,A: *prouulgata*, D: *pervulgata* [^c] D: *accipient* [^d] Majúscules

27

25 desembre 1203 / 24 març 1205

Bernat de Sant Llorenç dona al monestir de Vallverd la meitat del delme que percebia de les vinyes que aquest convent tenia al terme d’Os.

× O Vv.

► α 1552, Martí Marquina, *ex O* : Ma 134.

β ca 1770–75, Jaume Caresmar : Mo, p. 722.

20r,¹ *Instrumentum quo Bernardus de Sancto Laurentio dedit perpetuo monasterio |² Vallis Viridis medietatem decime que sibi contingebat |³ in vineis quas conventus prefatus habebat in termino de |⁴ Os. Signanter ad Vallumenà, in vineis Petri Cortit. Anno |⁵ 1204. Notarius Guillelmus, capellanus de Os.*

28

19 gener 1204/05

Berenguer de Cerced, junt amb la seva esposa Sibilla i el seu germà, donen tot el que tenen en el terme de Tragó a Santa Maria de Vallverd i la seva abadessa

Berenguera de Peralta. A canvi, demanen que cremi per ells una llanterna davant l'altar de Santa Maria i reben també 30 sous.

- O M 1015.07. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Donacio facta monasterio Valle Viridis.* 2. *Donació de Tragó.* 3*. *Berengarius de Cered obtulit hereditatem suam in Tragó monasterio Vallis Viridis.* 1204. 4. *Leg 658/12.* 5. *Nº 13.*

α 1552, Martí Marquina : Ma 170.

α 1988, J. M. Cots : Co 13.

¹ *Notum sit cunctis hoc audientibus quomodo ego, Berenger de Cerced, et uxor mea, Sibilia, et frater meo, R. |² de Cerced, nos in simul, per nos et per omnes nostros, donamus Deo et Sancte Marie Valle Viridi et omni conventui |³ ejusdem loci, in manu domina abbatissa Berengera de Petra Alta, pro redempcio animas nostras vel |⁴ parentum nostrorum, quantum hodie habemus vel habere debemus in castro de Trogó vel in suis termi-|⁵nis, scilicet cultum et heremum et arboribus de qualiscumque generis sint, ut habeatis, te-|⁶neatis, possideatis et expleteis in perpetuum. Et pro ista donacione teneatis nobis una lante-|⁷a ante altare Beate Marie, et faciatis ardere in quadragesima de nocte omni tempore. |⁸ Et ego, Berenger de Cerced et meis, recipio de vobis, domina abatissa et omni conventui^[a] ejusdem loci, XXX |⁹ solidos, unde ad voluntatem nostram vester paccatus sum pro ista donacione.*

Facta ista carta XIII kalendas febroarii, anno Domini M⁰CCIII.

Sig+num Berenger de Cerced, sig+num |¹¹ Sibilia, uxor ejus, sig+num R. de Cerced, sig+num Berenger, sig+num |¹² Ermessèn, nos in simul, qui ista carta mandavimus scribere^[b] et seniores de Trogó et testes firmare ro-|¹³gamus.

Sig+num R[amon] Berenger, sig+num domina Elliartz, sig+num G[uilelmi] de Ce-|¹⁴rvaria, sig+num Gerald de Stopainà, sig+num Berenger Mir, sig+num |¹⁵ Guiem de Corzà, sig+num Saura, uxor ejus, sig+num Gerald de Trogó.

[a] Ad lit.: *convenuentui* [b] Ad lit.: *scribe*

Guerau d'Estopanyà dona al monestir de Vallverd tots els drets que tenia en la torre de Vilaverd, la qual es troba en el terme de Tamarit, dins Torregrossa i el terme d'Almenara (vegi's el document 6).

× O Vv.

- A Segle XIII, còpia simple : M 2065.19. Pergamí (conté 3 documents).

Not. dors. : 1. *Donació feta al monestir de Tragó de una torra que és en lo terme de Vilavert prop Tamarit. 1204.* 2*. *Et transsumpta duo venditionum vinee de Stopanyana in Tamarit.* 3. N 36. 4. *Cal 49.* 5. *L 147¹2⁷/3⁸*.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 151.
- β Segle XVIII : Ru 36.
- γ Segle XVIII, *ex β* : Ru' 36.

El pergamí A conté còpia simple de tres documents, a saber i en aquest ordre, els documents **20**, **29** i **25**.

¹⁸ *Notum sit cuntis quod ego, Geraldus de Stopanyà, per me ¹⁹ et per meos, pro remissione peccatorum meorum, dono largiflua manu Deo et monasterio Sancte Marie de Trogó, et vobis, Berengarie, ²⁰ abbatisse, et omnibus sanctimonialibus dicti monasteri, presentibus et futuris, omnes meos directos quos habeo et habere debeo ²¹ in turre de Vilavert et in omnibus terminis ejus. Que turris est in termino Tamariti, infra Turrem Grossam et terminum ²² de Almenara. Sic dono Deo et dicto monasterio et sanctimonialibus ibidem Deo servientibus omnia mea de jura de dicta ²³ turre et eorum terminis, bona fide et sine omni retentu, libera, franchia et injenua et ad propriam hereditatem ²⁴ et ad omnem voluntatem dicti conventus faciendam.*

Facta carta ista kalendas marci, anno Domini M^oCC^oIII^o.

Sig+num ²⁵ Geraldii de Stopanyà, qui anch cartam mandavi scribere et testes firmar.

Sig+num Fortiz, testis, sig+num ²⁶ Ramon de Solaner, testis, sig+num Domini- nici de Valsegura, testis.

²⁷ *Ego, Arnallus Poncii (signe) subscribo.*

30

3 gener 1212/13

Ramon Berenguer [IV] d'Àger dona a l'església de Santa Maria del monestir de Vallverd la jova que té dels homes de Tartareu.

- O M 1015.08. Pergamí.

Not. dors. : 1. *De la jova de Tartareu.* 2. *Carta de la jova [de T]artared.* 3. *Carta de les joves de Tartareu.* 4*. *Raimundus Berengarius d'Àger* 5. *De la jova de Tartareu.* 6. N 34. 7. *Cal 49.* 8. *Leg 658/13.* 9. *Nº 1[4].*
- α 1552, Martí Marquina : Ma 146.
- β Segle XVIII : Ru 34.

γ Segle XVIII, *ex β* : Ru' 34.

a 1988, J. M. Cots : Co 14.

¹ *Sit notum cunctis quod ego, dominus Raimundus Berengarii d.Àger, gratuita voluntate et ob salutem anime mee, dono Deo et eclesie Beate Marie |² monasterii Vallis Viridis, et in presenti trado illam jovam quam habeo et habere debeo in hominibus de Tartarenz in manu B[erenguera], ejusdem loci abbatisse, et tocius |³ conventus, tali vero modo quod dictum monasterium et habitantes in eo habeant, teneant et suo jure possideant dictam jovam per secula cuncta. Et ego, donator, |⁴ convenio vobis dictis, per me et per omnes meos successores, quod faciamus tenere et habere dicto monasterio prescritbam jovam in pace in perpetuum, et sic de meo |⁵ jure in vestrum trado dominium et potestatem.*

⁶ *Factum est hoc III^o nonas januarii, anno Domini M^oCC^oXII^o.*

Sig+num Raimundus Berengarii, qui hanc cartam jussi scribi et firmari.

Sig+num Petri Mironis, |⁷ sig+num Guilelmi Pebrada. Testes sunt isti.

R[aimundus], Aggerensis abas, jussus scripsit die et anno (signe) prefixo.

30 bis

21 novembre 1212

Testament de Bernat d'Àger. Designa com a hereu el seu fill Bernat. En el cas que aquest mori sense descendència legítima, llavors entren en joc certs llegats, entre els quals un de 100 sous a[l monestir de] Santa Maria de Tragó.

- × A 1227, octubre, 7, còpia autenticada per Ramon Iteri i subscrita per Guillem Nauder i Joan Vinader, escrivans.
- × B 1250, gener, 30, còpia autenticada per Domènec d'Avellana, notari de Lleida, i subscrita per Guillem Gasol i Pere de Soler, notaris de Lleida, *ex A.*
- C 1259, juliol, 21, còpia autenticada per Simó de Sant Feliu, notari de Lleida, i subscrita per Pere d'Osca i Pere de Soler, notaris de Lleida, *ex B* : Lleida, Arxiu Capitular, pergamí L 6728. Not. dors. : 1. *Testament de-n Bernat d.Àger et cetera.* 2. *Testamentum Bernardi d.Àger, quondam.* 3. 1212. 4. XXXVIII.
- a 2022, J. M. Sans, R. Sarobe : *Collecció diplomàtica de Santa Maria de Vallbona*, doc. 197.